Заседание Комитета по Этике и защите профессиональных прав ОППЛ
Протокол №15.
07.04.2022 г. 12:00-13:00

Присутствовали:
Председатель Комитета:
Слабинский Владимир Юрьевич
[bookmark: _Hlk38119449]Члены Комитета:
1. Гусева Ольга Витальевна, Омск
2. Византийская Ирина Юрьевна, Иркутск
3. Воищева Надежда Михайловна, Санкт-Петербург
4. Волошко Ольга Константиновна, Московская обл.
5. Пивнёва Наталия Юрьевна, Тверь
6. Словеснова Людмила Борисовна, Волгоград
7. Соколова Лейла Валиевна, Волгоградская обл.
8. Тавакалова Елена Юрьевна, Владивосток
9. Федотова Ирина Сергеевна, Москва

Повестка:
1. [bookmark: _Hlk96001544]О создании Этической комиссии Комитета по Обучающей Личной Терапии ОППЛ
2. Рассмотрение решения Этической комиссии Комитета по Обучающей Личной Терапии ОППЛ по жалобе на Обучающего Личного Терапевта ОППЛ Потемкину Ирину Викторовну.
3. [bookmark: _Hlk100055583]Жалоба Смбата Артеняна на Гостевую Юлию Николаевну.
4. Разное

По вопросу 1.
	Слабинский В.Ю. ознакомил участников заседания с предварительно разосланными всем членам Комитета по электронной почте материалами.
В обсуждении приняли участие все участники заседания.
Вопрос вынесен на голосование.
	Результаты голосования:
«За утверждение создания Этической комиссии Комитета по Обучающей Личной Терапии ОППЛ» - 10 голосов.
«Против» - 0 голосов.
«Воздержался» - 0 голосов.

РЕШЕНИЕ: Утвердить Этическую комиссию Комитета по Обучающей Личной Терапии ОППЛ в составе:
1. Авагимян А.А.
2. Беляева В.И.
3. Перервус Н.Э.
4. Щербакова А.М.
5. Щербакова И.М.

По вопросу 2.
	Слабинский В.Ю. ознакомил участников заседания с предварительно разосланными всем членам Комитета по электронной почте материалами по жалобе и решением Этической комиссии Комитета по Обучающей Личной Терапии ОППЛ.
Жалоба на Обучающего Личного Терапевта ОППЛ Потемкину Ирину Викторовну, на нарушение Этического кодекса ОППЛ и профессиональных прав Обучающего Личного Терапевта, от Байгуловой Венеры Анваровны. Так же поступило ответное обращение от Потемкиной Ирины Викторовны с описанием сложившейся ситуации с участием Байгуловой Венеры Анваровны.
В связи с вышеперечисленным, комитет по обучающей личной терапии принял решение:
1 Лишить Потемкину И. В. статуса обучающего личного терапевта и права ведения групповой и индивидуальной обучающей личной терапии сроком на один год до 7 марта 2023 года включительно. Для возвращения Потемкиной И.В. в практику в статусе обучающего личного терапевта и подтверждения статуса обучающего личного терапевта после 07.03.23 необходимо соблюсти Потемкиной И.В. следующие обязательства:
 в период с 7 марта 2022 года пройти дополнительные 50 часов обучающей личной терапии у личного терапевта ППЛ и получить рекомендацию личного терапевта- адвайзера ППЛ для выхода в практику в статусе обучающего личного терапевта,
 пройти собеседование в коллегии личных терапевтов адвайзеров ППЛ для получения рекомендаций для выхода в практику в статусе обучающего личного терапевта,
Основание для принятия решения: нарушение Потемкиной Ириной Викторовной пунктов 1.а, 1.b, 2.a, 3.c, 4.a, 5.a, 6 положения об этических принципах ППЛ.
2 Обязать находящуюся в данный момент в процессе образования на обучающего личного терапевта ППЛ Байгулову Венеру Анваровну для получения статуса кандидата в обучающие личные терапевты ППЛ выполнить следующие условия:
 пройти дополнительно 50 часов обучающей личной терапии у обучающего личного терапевта ППЛ, проработать сложившуюся ситуацию с возможным последующим нарушением этического кодекса и ее причинами и получить рекомендацию обучающего личного терапевта ППЛ,
 пройти собеседование в коллегии личных терапевтов - адвайзеров ППЛ получения рекомендаций для выхода в практику в роли кандидата в обучающие личные терапевты ППЛ.
Основание для принятия решения: нарушение Байгуловой Венерой Анваровной
пунктов 3.b положения об этических принципах ППЛ.

В обсуждении приняли участие все участники заседания.
Вопрос вынесен на голосование.
	Результаты голосования:
«За утверждение решения Этической комиссии Комитета по Обучающей Личной Терапии ОППЛ» - 10 голосов.
«Против» - 0 голосов.
«Воздержался» - 0 голосов.

РЕШЕНИЕ: Утвердить решение Этической комиссии Комитета по Обучающей Личной Терапии ОППЛ.

По вопросу 3.
	Слабинский В.Ю. ознакомил участников заседания с предварительно разосланными всем членам Комитета по электронной почте материалами по жалобе.
В обсуждении приняли участие все участники заседания.
Вопрос вынесен на голосование.
	Результаты голосования:
«Нормы Этического кодекса ОППЛ нарушены» - 0 голосов.
«Нормы Этического кодекса ОППЛ не нарушены» - 10 голосов.
«Воздержался» - 0 голосов.

РЕШЕНИЕ: На момент рассмотрения жалобы нарушения Этического кодекса ОППЛ не выявлены.

Следующее Заседание Комитета по Этике и защите профессиональных прав назначено на 16.06.2022 в 12:00 по московскому времени.